
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     45 del 11-04-2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - VARIANTE TEMPORANEA AL 

CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. N. 50/16, PERIODO 
01/04/2022 ALLA CONCLUSIONE DELL'ANNO SCOLASTICO IN CORSO 
2021/2022 

 
L’anno  duemilaventidue addì  undici del mese di aprile alle ore 18:20 nella sala del 
Municipio. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Gambaro  Carlo Assessore Presente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Assente 
Elia  Lucia Assessore Presente 
Calella  Giuseppe Assessore Presente 
 
 T O T A L E Presenti    4 
 T O T A L E Assenti    1 

 
 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marilena Pappacena il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

Delibera n. 45 del 11-04-2022 

Giunta Comunale 
Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - VARIANTE TEMPORANEA AL 

CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. N. 50/16, PERIODO 
01/04/2022 ALLA CONCLUSIONE DELL'ANNO SCOLASTICO IN CORSO 
2021/2022 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il Contratto n. 1861 del 04/04/2017 relativo alla CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA PER I COMUNI DI TRECATE, ROMENTINO E SOZZAGO, 
PREVIA REALIZZAZIONE OPERE DI COMPLETAMENTO EDILI ED IMPIANTISTICHE ED 
ALLESTIMENTO COMPLETO DI CENTRO COTTURA - AA. SS. 2016/2028. 
C.I.G.6516802B20; 
 
VISTO il carteggio intervenuto tra la Markas srl, ditta concessionaria del servizio ristorazione 
in parola e l’amministrazione relativamente alla definizione di varianti temporanea al 
Contratto di cui sopra al fine del contenimento del Covid 19; 
 
PRESO ATTO: 
- della deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 30.9.2020 SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA - VARIANTE TEMPORANEA AL CONTRATTO AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 106 DEL D. LGS 50/16, AL FINE DEL CONTENIMENTO DEL COVID-
19 –   

- della deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 30.9.2020 SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA - AUTORIZZAZIONE ALLA DEROGA AL CAPITOLATO 
SPECIALE D'APPALTO - PRODOTTI VARI - VARIANTE TEMPORANEA.- 

- della deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 08/10/2020 SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA – MODIFICA ALLA VARIANTE TEMPORANEA AL 
CONTRATTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 106 DEL D. LGS 50/16, AL FINE DEL 
CONTENIMENTO DEL COVID-19 –   

- della deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 28/12/2020 SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA – MODIFICA ALLA VARIANTE TEMPORANEA AL 
CONTRATTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 106 DEL D. LGS 50/16, AL FINE DEL 
CONTENIMENTO DEL COVID-19. PERIODO GENNAIO – GIUGNO 2021; 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 25/11/2021 ad oggetto SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA - VARIANTE TEMPORANEA AL CONTRATTO AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 106 DEL D. LGS 50/16, AL FINE DEL CONTENIMENTO DEL COVID-
19 – SETTEMBRE/DICEMBRE 2021; 
 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 14/02/2022, per il periodo 
dal 10/01/2022 e sino al 31/03/2022 fatte salve successive eventuali valutazioni secondo 
l’andamento dello stato pandemico nel corso dell’anno scolastico 2021/2022, si approvava la 
variante temporanea al contratto n. 1861  del 4.4.2017 al  Servizio di refezione scolastica 
presso il Refettorio di Romentino e si approvava la maggiorazione per “extra costi COVID” di 
€ 0,96/pasto anche con riferimento al computo nel prezzo dei pasti gratuiti; 
 
VISTO il D.L. 24 marzo 2022, n. 24 che detta disposizioni urgenti per il superamento delle 
misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della 
cessazione dello stato di emergenza e in particolare l’art. 9, comma 5 il quale prevede: “Fino 
alla conclusione dell'anno scolastico 2021-2022, nelle istituzioni e nelle scuole di cui al 
presente articolo nonché negli istituti tecnici superiori continuano ad applicarsi le seguenti 
misure di sicurezza: 



 

 

a) è fatto obbligo di utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo chirurgico, 
o di maggiore efficacia protettiva, fatta eccezione per i bambini sino a sei anni di età, per i 
soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l'uso dei predetti dispositivi e per lo 
svolgimento delle attività sportive; 
b) è raccomandato il rispetto di una distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro 
salvo che le condizioni strutturali-logistiche degli edifici non lo consentano; 
c) “ …omissis” 
 
CONSIDERATA la cessazione al 31/03/2022 dello stato di emergenza derivante dalla 
pandemia da Covid – 19. 
 
VISTA la nota prot. 0003297 del 28/03/2022 con cui la Markas srl chiede il consenso affinché 
le modifiche afferenti le modalità di erogazione del servizio nonché i relativi scostamenti di 
prezzo legati alle varianti attuate, vengano mantenute sino alla conclusione del corrente 
anno scolastico 2021/2022. Tanto, in virtù della necessità di continuare ad osservare gli 
ordinamenti disciplinati nelle linee guida tutt’ora in vigore nell’ambito della ristorazione 
collettiva; regolamenti quest’ultimi, riferiti al rispetto del distanziamento sociale e all’utilizzo 
delle mascherine. Ragion per cui, la società in questione intenderebbe proseguire il servizio 
in parola mantenendo le attuali modalità di erogazione.  
Nel caso contrario si andrebbe a ripristinare le caratteristiche di servizio “pre-Covid” nonché i 
conseguenti prezzi di fatturazione. 
 
VISTE le note prot. 3324   e prot. 3329 del 29/3/2022 con cui si richiede al dirigente 
scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Cronilde Musso” e al SIAN di esprimersi in 
merito; 
 
VISTA la nota prot. 0003404 del 31/03/2022 con cui il dirigente scolastico dell’Istituto 
Comprensivo statale “Cronilde Musso” ritiene necessario continuare, fino al termine dell’anno 
scolastico, la modalità di organizzazione del servizio di ristorazione su due turni, con le 
seguenti motivazioni:  

• Come indicato nel D.L. 24 del 24/03/2022, “nonostante la cessazione dello stato di 
emergenza, persistono comunque esigenze di contrasto del diffondersi della 
pandemia da Covid-19”  

• Il D.L. 24 del 24/03/2022 raccomanda, comunque, il mantenimento della distanza 
interpersonale di 1 metro (art. 9 c. 5.b. del D.L.)  

• Nel rispetto del distanziamento di cui sopra, la capienza dei refettori risulta la 
seguente:  
Refettorio 1 → 45 posti compreso i docenti  
Refettorio 2 → 41 posti compreso i docenti  
Refettorio 3 → 35 posti compreso i docenti  

 
VISTA la nota prot. n. 3431 del 01/04/2022 del dirigente medico SIAN con cui dopo aver 
precisato il mancato pervenimento di comunicazioni specifiche da parte della Regione 
Piemonte e richiamato il D.L. n. 24/2022 in merito al distanziamento interpersonale di un 
metro, ritiene che sostanzialmente non ci siano le condizioni per modificare le modalità del 
servizio di refezione rispetto a quanto precedentemente stabilito; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
interessato; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 



 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE la variante temporanea al Contratto n. 1861 del 04.04.2017 al Servizio 

di refezione scolastica presso il Refettorio di Romentino, dal 01/04/2022 fino al termine 
dell’anno scolastico in corso 2021/2022 che sarà erogato secondo la suddetta variante 
di contratto richiesta dall’Amministrazione comunale di Romentino, con variazione 
temporanea rispetto alla originaria organizzazione del servizio previste nel capitolato di 
concessione, al fine di garantire a tutti gli alunni delle Scuole, un servizio di qualità nel 
rispetto delle disposizioni normative emanate per il contenimento del Covid-19;  

 
2. DI APPROVARE, come già precedentemente stabilito con deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 113 del 25/11/2021 e 25 del 14/02/2022, la maggiorazione del costo di € 
0,96/pasto (anche con riferimento al computo nel prezzo dei pasti gratuiti) dal 
01/04/2022 e fino alla conclusione dell’anno scolastico 2021/2022; 

 
3. DI AUTORIZZARE la Markas srl ad erogare, alle condizioni di cui ai punti precedenti, il 

servizio di ristorazione presso la Scuola Primaria “De Amicis” del Comune di Romentino 
secondo le modalità basate su misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da Covid 
– 19 in essere durante lo stato di emergenza derivante dalla pandemia da Covid – 19; 

 
4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio ad adottare tutti gli atti necessari e 

conseguenziali l’adozione del relativo maggior impegno di spesa. 
 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pappacena Dott.ssa Marilena 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


